
MARTES 23 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 121 Pág. 13

B
O

C
M

-2
01

70
52

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

B) Autoridades y Personal

Consejería de Presidencia, Justicia
y Portavocía del Gobierno

1 ORDEN 1381/2017, de 9 de mayo, del Consejero de Presidencia, Justicia y Por-
tavoz del Gobierno, por la que se designan los vocales componentes de las Co-
misiones Sectoriales del Consejo de Cultura de la Comunidad de Madrid.

El Pleno del Consejo de Cultura, en su reunión de 30 de noviembre de 2015, aprobó la
creación de las Comisiones Sectoriales siguientes:

— Comisión de Archivos, Bibliotecas y del Libro.
— Comisión de Artes Plásticas.
— Comisión de Teatro.
— Comisión de Música.
— Comisión de Danza.
— Comisión de Cine y Audiovisual.
Así mismo en la reunión del Pleno del Consejo de Cultura, celebrada el día 16 de di-

ciembre de 2016, se propuso la creación de la nueva Comisión Sectorial de Entidades loca-
les y Entidades sin ánimo de lucro, que se ocupará de temas culturales de naturaleza multi-
disciplinar relacionados con este tipo de entidades, incluyendo, entre otros, el estudio de las
propuestas de resolución de las ayudas convocadas a favor de municipios y entidades cul-
turales sin ánimo de lucro para la realización de actividades culturales.

Por todo ello, y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposi-
ciones vigentes,

DISPONGO

Artículo 1

Designación de componentes de las Comisiones Sectoriales del Consejo de Cultura
de la Comunidad de Madrid

Quedan designados como componentes de las Comisiones Sectoriales del Consejo
de Cultura de la Comunidad de Madrid los siguientes:



MARTES 23 DE MAYO DE 2017Pág. 14 B.O.C.M. Núm. 121

B
O

C
M

-2
01

70
52

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

COMISIÓN SECTORIAL DE ARCHIVOS, 
 BIBLIOTECAS Y DEL LIBRO 

Dª. Isabel González González Grupo Parlamentario Popular 
Dª.  Carmen Martínez Ten Grupo Parlamentario Socialista 
Dª.  Jazmín  Beirak Ulanosky Grupo Parlamentario Podemos 
Dª.  Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos  
D. Antonio López Fonseca Universidad Complutense 
Dª. Margarita Alfaro Amieiro Universidad Autónoma 
D. José Raúl Fernández del Castillo Universidad de Alcalá de Henares 
D. Feliciano Barrios Pintado Real Academia de la Historia 
D. Fernando Valverde González Asociación de Empresarios de Comercio del Libro 
D. Manuel Rico Rego Asociación Colegial de Escritores de España 
Dª.  Rosalina Díaz Valcárcel Asociación de Editores de Madrid 
D. José Mª. Nogales Herrera Federación Española de Asociaciones de 

Archiveros, Bibliotecarios, Arqueólogos, 
Museólogos y Documentalistas (ANABAD) 

Dª. Almudena de la Cueva Batanero Residencia de Estudiantes 
D.  José Mª. Luzón Nogué Real Academia de Bellas Artes de San Fernando 
D. Carlos Ortega Núñez Cámara del Libro 
D. José López  Martínez Asociación de Escritores y Artistas Españoles 
D. Fernando Cillán Otero Real Sociedad Económica Matritense de Amigos 

del País 
D. José Mª de Francisco Olmos Real Academia Matritense de Heráldica y 

Genealogía 
Dª. Mª. Teresa Fernández Talaya Instituto de Estudios Madrileños 

COMISIÓN SECTORIAL DE ARTES PLÁSTICAS  
Dª. Isabel González González Grupo Parlamentario Popular 
Dª. Carmen Martínez Ten Grupo Parlamentario Socialista 
Dª. Jazmín Beirak Ulanosky Grupo Parlamentario Podemos 
Dª. Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos  
Dª.  Ana Isabel Fernández  
Rodríguez 

Universidad Complutense 

D. José Mª. Luzón Nogué Real Academia de Bellas Artes de San Fernando 
D. Cristian Ruiz Orfila  Fundación Canal Isabel II. 
D. José Mª de Francisco Guinea  Feria Estampa Arte Múltiple 
D. Juan Barja de Quiroga Losada  Círculo de Bellas Artes 
 D. Carlos Federico Lahoz Palacio  Colegio Oficial de Arquitectos de Madrid  
Dª Sonia Díaz Jiménez  Fundación  Diseño Madrid, DIMAD 
Dª. Mª. José Magaña Clemente Asociación Mujeres en las Artes Visuales 

Contemporáneas 

COMISIÓN SECTORIAL DE TEATRO  
Dª. Isabel González González Grupo Parlamentario Popular 
Dª. Carmen  Martínez Ten Grupo Parlamentario  Socialista 
Dª.  Jazmín Beirak Ulanosky Grupo Parlamentario Podemos 
Dª. Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos  
D. Ignacio Amestoy Eguiguren  
D. David Ortega Gutiérrez Universidad Rey Juan Carlos 
D. José Mª. García-Luján Martínez Confederación Empresarial de Madrid- CEIM 
D. Ignacio del Moral Ituarte Asociación de Autores de Teatro  
D. José Ignacio Muñoz Gallo Unión de Actores y Actrices  
Dª.  Paula Guisande Boronat  CCOO 
D. Alejandro Colubi García Asociación de Empresarios de Locales de Teatro 
D. Emilio del Valle Jiménez ARTEMAD  
D. Jesús Cimarro Olabarri APTEM 
D. Ignacio García-Bonacho Rico Coordinadora Madrileña de Salas Alternativas 
D. Juan Antonio Hormigón Blázquez Asociación de Directores de Escena 
D. Miguel Sáenz Sagaseta de Ilúrdoz Real Academia Española de la Lengua 
Dª. Puy Oria Rubio Asociación Madrileña Audiovisual (AMA) 
D. Emmanuel Berruezo Chaves Emprendo Danza 
D. Luis Cueto Álvarez de Sotomayor Fundación Arco 
D. Lauro Olmo Enciso Federación Madrileña de Municipios 

COMISIÓN SECTORIAL DE MÚSICA  
Dª. Isabel González González Grupo Parlamentario Popular 
Dª.  Carmen Martínez Ten Grupo Parlamentario Socialista 
Dª.  Jazmín Beirak Ulanosky Grupo Parlamentario Podemos 
Dª. Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos 
D. Ignacio Amestoy Eguiguren  
D. Roger Salas  
Dª. Rosa Torres-Pardo Criado  
Dª. Margarita Alfaro Amieiro Universidad  Autonóma  
Dª. Isabel Vilabella Tellado U.G.T. 
D. Roberto Ugarte Alvarado Fundación Orquesta y Coro de la Comunidad de 

Madrid    
D. Julio Muñoz Maestre Creacción, Asociación Cultural  
Dª. Elisa Navas García Residencia de Estudiantes 

COMISIÓN SECTORIAL DE MÚSICA 
D. Álvaro Guibert Vara del Rey Fundación Isaac Albéniz  
 D. Julio Cano López Asociación de Amigos de la Ópera  
D. Sebastián Mariné Isidro Asociación Madrileña de Compositores  
D. José Mª. de Francisco Guinea Feria Estampa Arte Múltiple  
D. Francisco López Martín Asociación de Representantes Técnicos del  

Espectáculo (ARTe) 
D. Javier Olmedo González La Noche en Vivo  

COMISIÓN SECTORIAL DE DANZA 
Dª. Isabel González González Grupo Parlamentario Popular 
Dª. Carmen Martínez Ten Grupo Parlamentario Socialista 
D.ª  Jazmín  Beirak  Ulanosky Grupo Parlamentario Podemos 
Dª. Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos 
D. Roger Salas  
Dª. Mercedes Zúñiga Léon  Asociación de Profesionales de la Danza 
D. Jesús Cimarro Olabarri APTEM   
D. Ignacio García-Bonacho Rico Coordinadora Madrileña de Salas  Alternativas   
D. Guillermo Alberto Arroyo Rodríguez AISGE   
D. Emmanuel  Berruezo Chaves Emprendo Danza  
D. Emilio del Valle Jiménez Asociación de Empresas Productoras de Artes 

Escénicas de la Comunidad de Madrid (ARTEMAD) 
  

COMISIÓN SECTORIAL DE CINE Y AUDIOVISUAL 
Dª. Isabel González González Grupo Parlamentario Popular 
Dª. Carmen Martínez Ten Grupo Parlamentario Socialista 
Dª. Jazmín Beirak Ulanosky Grupo Parlamentario Podemos 
Dª. Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos  
D. Fernando de Garcillán Prieto  
Dª.  Pilar  Carrera  Álvarez Universidad Carlos III de Madrid  
D. José Raúl Fernández del Castillo 
Díez 

Universidad de Alcalá de Henares 

D. José  Mª. García-Luján Martínez Confederación Empresarial de Madrid- CEIM 
D. Gonzalo Salazar-Simpson de 
Laiglesia  

Escuela de Cine  

D.  José Ignacio Muñoz Gallo Unión de Actores y Actrices 
Dª.  Paula Guisande Boronat CCOO 
D. Alfonso Suárez Suárez Asociación de Autores Literarios de Medios 

Audiovisuales 
D. Guillermo Alberto Arroyo Rodríguez AISGE   
D. Juan Barja de Quiroga Losada Círculo de Bellas Artes  
D. Luis Cueto Álvarez de Sotomayor Fundación Arco 
Dª. Puy Oria Rubio AMA 

COMISIÓN SECTORIAL DE ENTIDADES LOCALES  
Y ENTIDADES SIN ÁNIMO DE LUCRO 

Dª. Isabel González González Grupo Parlamentario Popular 
Dª. Carmen Martínez Ten Grupo Parlamentario Socialista 
Dª. Jazmín Beirak Ulanosky Grupo Parlamentario Podemos 
Dª. Esther Ruiz Fernández Grupo Parlamentario Ciudadanos  
D. Fernando de Garcillán  Prieto  
Dª. Mª José Martínez de la Fuente Federación Madrileña de Municipios 
D. Alfonso Suárez Suárez Asociación de Autores Literarios de Medios 

Audiovisuales 
D. Lauro Olmo Enciso Federación Madrileña de Municipios 
Dª. Isabel Vilabella Tellado U.G.T. 
D. Antidio Vinuesa Martínez Federación Regional de Asociaciones Vecinales de 

Madrid  
D. Ignacio del  Moral  Ituarte Asociación de Autores de Teatro 
D. Juan Antonio Hormigón Blázquez Asociación de Directores de Escena de España 
D. Carlos Federico Lahoz Palacio Colegio Oficial de Arquitectos de Madrid 
D. Julio Muñoz Maestre Creacción, Asociación Cultural 
Dª. Mar Osorio Coloma Fundación Canal de Isabel II 
D. José López Martínez Asociación de Escritores y Artistas Españoles 
D. José  Mª. Nogales Herrera Federación Española de Asociaciones de 

Archiveros, Bibliotecarios, Arqueólogos, 
Museólogos y Documentalistas (ANABAD) 

Dª. Sonia Díaz Jiménez Fundación  Diseño Madrid, DIMAD 
Dª. Marián López Fernández Cao Mujeres en las Artes Visuales Contemporáneas 

(MAV) 
D. José Mª. de Francisco Olmos Real Academia Matritense de Heráldica y 

Genealogía 
D. Carlos González Esteban Instituto de Estudios Madrileños 
D. Javier Olmedo González La Noche en Vivo 



MARTES 23 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 121 Pág. 15

B
O

C
M

-2
01

70
52

3-
1

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Las labores de secretaría serán llevadas a cabo por un funcionario adscrito a la Dirección
General competente por razón de la materia.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en el BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 9 de mayo de 2017.

El Consejero de Presidencia, Justicia
y Portavocía del Gobierno,

ÁNGEL GARRIDO GARCÍA

(03/17.252/17)


		2017-05-23T08:45:07+0200




